
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação 2010

Aviso Oficial nº 1, de 13 de janeiro de 2010

Considerando  o  exposto  nos  artigos  40  e  43 do  Edital   nº  54,  de 27  de agosto  de 2009, 
publicado no DOU nº 167 de 01/09/2009, seção 3 pags. 67,68 e 69, da divulgação de normas 
complementares e avisos oficiais no Diário Oficial da União e que casos omissos e situações 
não  previstas   serão   avaliados  pela   Coordenação  do   Concurso   de  Acesso  aos  Cursos  de 
Graduação da UFRJ e encaminhados para solução ao Conselho de Ensino de Graduação da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro;

Considerando que os candidatos inscritos nos cursos listados no Art. 25 do Edital nº 54, de 27 
de agosto  de 2009,  devem ser  submetidos  também à  Teste  de  Verificação de Habilidade 
Específica (THE);

Considerando   que   o   candidato   que   tiver   faltado   a   algum   dia   de   prova   será   considerado 
reprovado no Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação da UFRJ qualquer que seja o 
resultado do THE, conforme previsto no Art. 28 do Edital nº 54, de 27 de agosto de 2009;

Considerando a não cobrança da taxa de inscrição no Concurso de Acesso, fazendo com que 
todas as despesas sejam custeadas por  intermédio de recursos públicos orçamentários da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro;

Considerando  que  é   dever  da  Administração  Pública   zelar  pela  eficácia  na  utilização  dos 
recursos públicos;

Considerando que o índice de candidatos ausentes nos 2 (dois) dias de provas da 2ª etapa foi 
de aproximadamente 44% (quarenta e quatro por cento). 

A presidência do Conselho de Ensino e Graduação – CEG, ad referendum desse conselho, 
ouvida a Comissão de Acesso aos Cursos de Graduação do CEG, resolve:

1  Os candidatos que tiverem faltado a algum dia de prova, 9 e/ou 10 de janeiro de 2010, não 
serão convocados para a realização do Teste de Verificação de Habilidade Específica 
(THE) a se realizar nos dias 23, 24 e 25 de janeiro 2010.

2  Para possibilitar a conciliação das informações referentes aos candidatos que se encontram 
na   situação   descrita   no   parágrafo   anterior   e   conseqüente   alocação   dos   candidatos   que 
compareceram nos dias 9 e 10 de janeiro, a data de divulgação dos locais de realização do 
THE (a ser realizado apenas no Município do Rio de Janeiro) fica transferida para o dia 20 de 
janeiro de 2010, estando disponível no endereço eletrônico  www.acessograduacao.ufrj.br. 

Coordenação do Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação da UFRJ/PR1/UFRJ

Conselho de Ensino de Graduação/UFRJ


